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1-INTRODUGAO

Quando se pensa no desenvolvimento de uma comunidade, no seu bem-estar e na construgéo
de uma melhor qualidade de vida, exigem-se decisdes que, ndo tendo todos os seus resultados
no imediato, constituem apostas de cuja qualidade dependeréo fortemente os seus efeitos no

futuro.

A educacéo e a formagao dos membros da comunidade encontram-se no primeiro lugar destas
apostas. A tomada de consciéncia desta questdo tem como resultado, na pratica, que uma das
principais preocupagdes dos municipios, como 6rgaos representativos das comunidades locais,
tem de ser a educagao, concebendo a sua actuacéo, nesta area, com uma visdo estratégica, que

ultrapasse o imediatismo que a comodidade pontual aconselharia.

Se a educacdo de uma populagdo constitui uma das bases fundamentais do seu
desenvolvimento, a construgdo deste pilar comega no seu sistema de ensino, na sua formagao
inicial, como base para uma continua formagdo ao longo da vida. Importa, pois, fornecer as
melhores condi¢des possiveis as comunidades educativas para que sua actuagao se transforme

em éxito e, consequentemente, dela se retire 0 maximo de eficacia.

E neste enquadramento que surge a Carta Educativa Concelhia. Trata-se de um documento
estratégico para a politica educativa municipal, no qual constam uma anédlise da situacéo
educacional do concelho, enquadrada no sistema mais amplo de nivel nacional, uma visdo
prospectiva do desenvolvimento do concelho, com as principais linhas de actuagéo estratégica

futura, e as actuagdes concretas para um futuro préximo.
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Do ponto de vista legal, a Carta Educativa é enquadrada pelo Decreto-Lei n.° 7/2003, de 15 de
Janeiro, que a define como o instrumento, a nivel municipal, de planeamento e ordenamento
prospectivo de edificios e equipamentos educativos a localizar no concelho, de acordo com as
ofertas de educagdo e formagdo que seja necessario satisfazer, tendo em vista a melhor
utilizagdo dos recursos educativos, no quadro do desenvolvimento demografico e sécio-

econémico de cada municipio (Artigo 10° do DL n.° 7/2003).

A Carta Educativa, no entanto, pode, e deve, ultrapassar o simples patamar do planeamento e
ordenamento prospectivo de edificios e equipamentos educativos, e conter as linhas
fundamentais do desenvolvimento estratégico da educagdo no seu todo, no concelho. N&o
podemos esquecer que se 0 desenvolvimento de cada cidaddo traz consigo uma melhoria das
condicbes de vida individual e do agregado em que se insere, a educagdo conjunta da
comunidade eleva de forma exponencial a capacidade de todos tirarem mais partido dos meios
que, em cada momento, estdo disponiveis. A educagdo ndo pode ser um conjunto de actos
isolados, incidindo sobre individuos isolados. A educacdo tem de ser um acto social em que 0s

“‘actores” e os “espectadores” se confundem.

A Carta Educativa de Matosinhos assume esta dimensdo, mais ampla, contendo ndo s6 as
propostas de intervencao sobre equipamentos educativos existentes, ou a criar, mas também as
propostas de linhas de actuagédo sobre os restantes recursos educativos, nomeadamente de

ordem imaterial, tendo sempre em vista o sucesso educativo de toda a Comunidade.
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Por outro lado, pretende-se que a Carta Educativa constitua um documento vivo, isto &, que
possa responder constantemente as necessidades da comunidade e, como tal, seja actualizavel

e actualizado sempre que tal se verifique necessario.

De um ponto de vista mais pragmatico, a Carta Educativa, para além de uma primeira parte que
procura retratar o concelho de Matosinhos nos seus aspectos mais importantes do ponto de vista
geografico, demografico, econdmico e social, contera um balanco da situagéo educacional, tendo
em atengdo a oferta educativa e formativa e a frequéncia nos diferentes subsistemas e niveis de

ensino.

Realizada a analise referida, concluida por um diagnostico sintese da situagdo actual, sera
definido um conjunto de propostas de acgéo tendentes a melhorar o concelho do ponto de vista
educacional e apresentada uma metodologia de monitorizagdo e de avaliagdo das acgdes a

implementar.
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2 - BREVES NOTAS SOBRE O CONCELHO

O concelho de Matosinhos localiza-se na Regido Norte de Portugal, faz parte da NUT Ill do
Grande Porto, pertence ao distrito do Porto e esta integrado na nova Grande Area Metropolitana

do Porto.

Confronta-se, a norte, com as freguesias de Labruge e Aveleda, do concelho de Vila do Conde, a
este, com as freguesias de Vila Nova da Telha, Moreira da Maia, Gueifdes, Aguas Santas e
Pedrougos, do concelho da Maia e, a Sul, com Paranhos, Ramalde, Aldoar e Nevogilde

pertencentes ao concelho do Porto.

Mapa 1
Mapa do distrito do Porto
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O concelho ¢ atravessado por vias de comunicagao importantes.

A auto-estrada A28, que liga o Porto a Viana do Castelo e atravessa, em Matosinhos, as
freguesias da Senhora da Hora, Matosinhos, Leca da Palmeira, Perafita e Lavra, constitui uma

verdadeira espinha dorsal do concelho (Mapa 2)

Mapa 2
Mapa do concelho de Matosinhos

Viana do Castelo

Oceano Atlantico
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De igual modo, o IC24, o IP4 e a EN14, completam uma teia de vias de comunicagéo que

permitem uma facil circulagao de pessoas residentes em concelhos vizinhos (Mapa 3)

Mapa 3
Principais vias de comunicagao do Concelho

CIRCUNVALAGAO

Carta Educativa de Matosinhos — Proposta
Céamara Municipal de Matosinhos

Junho de 2006
Fundagao Manuel Ledo




M e .

A densidade populacional' de Matosinhos, e da regido em que se integra, faz com que os seus

limites se confundam com os concelhos que com ele se confrontam.

O concelho de Matosinhos é composto por 10 freguesias (Custoias, Guifdes, Lavra, Leca da
Palmeira, Leca do Balio, Matosinhos, Perafita, S. Mamede de Infesta, Santa Cruz do Bispo e

Senhora da Hora) que ocupam uma area de 62 km?.

O concelho integra duas cidades: Matosinhos, abrangendo as freguesias de Matosinhos e Lega
da Palmeira, e S. Mamede de Infesta e cinco vilas: Custdias, Lavra, Leca do Balio, Perafita e

Senhora da Hora.

Trata-se do terceiro concelho mais populoso do distrito do Porto, 167 026 habitantes, segundo o

CENSO 2001, situando-se logo a seguir a Vila Nova de Gaia e ao Porto.

A partir de 2005, Matosinhos passou a integrar a nova Grande Area Metropolitana do Porto, que
se estende da Pdvoa de Varzim até Espinho e Santa Maria da Feira e do Oceano Atlantico até

Arouca.

Os sinais mais antigos da presenga humana, em Matosinhos, relativamente aos quais foram
recolhidos vestigios em varios locais, proximos da costa, nomeadamente na praia da Boa Nova,

referem-se ao Paleolitico, julgando-se que a fixagdo de pessoas se realizou a partir do Neolitico.

' Densidade populacional é dada pela relagéo entre a populagéo e a superficie do territrio (normalmente em
hab/Km?)
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Destas primeiras comunidades ficaram vestigios de monumentos funerarios, as antas, em

diversos pontos do concelho.

E, no entanto, do final da Idade do Bronze que ficaram vestigios mais claros dos primeiros

agrupamentos urbanos, de que se destaca, pela sua importancia, o Castro de Guifoes.

Com os romanos, ha dois mil anos atras, desenvolvem-se as vias de comunicagéo, de que €
exemplo a via romana que une o Porto a Braga. Deste tempo refira-se, também, a construcédo de
pontes, associadas as vias romanas, de que no concelho é bem representativa a Ponte da
Pedra.

Na Idade Média assumiu importancia assinalavel o Mosteiro de Bougas, povoagéo que veio a ser
sede do primitivo concelho em meados do século XIX, e 0 Mosteiro de Leca do Balio, com
origem anterior ao século X. O Mosteiro de Lega do Balio, reedificado no século XIV segundo o
modelo das igrejas fortalezas, foi, no século XIl, a primeira sede em Portugal da Ordem dos

Cavaleiros Hospitalarios.

A cidade de Matosinhos tem a sua origem numa povoagao anterior a fundagéo da nacionalidade,

chamada Matesinus, e D. Manuel | concedeu-lhe foral em 1514.

Depois de ter pertencido ao concelho de Bougas, Matosinhos viu o seu concelho ser
definitivamente criado em 1909, sendo a sua sede elevada a vila em 1583, durante o reinado de
D. Maria, e a cidade em 1984.
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O concelho possui uma tripla caracteristica:

- a sua ligagao ao mar,
- uma cada vez mais forte componente urbana, e
- uma, ainda existente, ruralidade.

A sua ligagdo ao mar, hoje mais importante pelo seu porto comercial de Leixdes e pelas suas
praias do que pela sua actividade piscatoria, é a base da sua formacdo. Do seu litoral partiram
muitos mareantes na época dos descobrimentos. Nas suas praias desembarcou o exército

comandado por D. Pedro, que implantou o liberalismo em Portugal.

Em tempos mais recentes, foi criada uma das mais importantes comunidades piscatorias do

norte e até do Pais.

A necessidade de um porto de abrigo, primeiro, € um plano de desenvolvimento econémico,
depois, levou a construgdo do porto de Leixdes, no final do século XIX. Comegou assim uma
transformacgao profunda do aglomerado populacional, com o aparecimento de uma forte industria
de transformacao de pescado que, durante muitos anos e de forma muito vincada, caracterizou o

desenvolvimento de Matosinhos.

Nos ultimos anos, surge nova fase de transformag&o do concelho, com a criagdo de importantes

infra-estruturas de apoio ao desenvolvimento da regiao.

Por um lado, a criagao do terminal TIR do Freixieiro, como apoio & importante porta de ligagao
comercial com o resto do mundo que constitui o porto de Leixdes, por outro, para além da
proximidade do Aeroporto Dr. Francisco Sa Carneiro, a criagcdo da Exponor, importante Parque

de Exposicdes e Centro de Congressos.
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3 - CARACTERIZAGAO DEMOGRAFICA DO CONCELHO DE MATOSINHOS

3.1 - EVOLUGAO DA POPULAGAO RESIDENTE

A populagéo do concelho de Matosinhos, recenseada pelo Instituto Nacional de Estatistica (INE)
em 2001, é composta por 167 026 individuos, As freguesias mais populosas séo Matosinhos,

Sao0 Mamede de Infesta e Senhora da Hora.

Grafico 1

Evolucao da Populacao Residente, entre 1981 e 2001
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Fonte — INE, Estimativas da Populagéo Residente
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A relagdo de masculinidade do concelho? tomava o valor de 94,02 segundo o censo de 2001.

Este valor representava um ligeiro decréscimo relativamente a 94,15, obtido em 1991.

Grafico 2

Variacgao Percentual da Populacao residente, entre 1991 e 2001
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Fonte — INE, Censos

O concelho de Matosinhos apresenta um elevado crescimento populacional entre 1991 e 2001,

representando um aumento do nimero dos seus habitantes de 10,12%. Este valor afasta-se,

2 Numero de efectivos populacionais do sexo masculino por cada 100 efectivos do sexo feminino
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significativamente, do valor médio do pais (4,96%), sendo inclusivamente bastante superior ao

da regid@o Norte (6,18%), como podemos verificar no gréafico 2.

O crescimento demografico, de Matosinhos, divide-se de forma equilibrada pelo saldo natural® e
pelo saldo migratério*, embora a influéncia deste seja ligeiramente superior. Esta ligeira
supremacia acontece de igual modo na regido do Grande Porto e na média do Pais. Apenas na
regido Norte, observada como um todo, o saldo natural é ligeiramente superior ao saldo

migratério.

Grafico 3

Crescimento populacional, saldos natural e migratdrio,
entre 1991 e 2001

Portugal Norte Grande Porto Matosinhos

@ Crescimento populacional @ Saldo natural @ Saldo migratério

Fonte — INE, Censos

3 Saldo natural ¢ a diferenga entre 0 nimero de nados vivos e o numero de 6bitos, num dado periodo de tempo
4 Saldo migratdrio é a diferenca entre o nimero de entradas e saidas por migragao, internacional ou interna, para
um determinado pais ou regi&o, num dado periodo de tempo
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O crescimento da regido torna-se visivel no nimero de alojamentos familiares que, no periodo
entre 1991 e 2001, aumentou 28,60% (tabela 1).

Tabela 1
Numero de alojamentos familiares e sua variagao

Alojamentos 1991 2001 Variagéao
Total 52.694 67.766 28,60%
Classicos 52.237 67.105 28,46%
N&o Classicos 457 661 44,64%

Fonte — INE, Censos

As freguesias que mais contribuiram para o crescimento populacional do concelho foram a
Senhora da Hora e Custéias, que tiveram, entre 1991 e 2001, um crescimento de 32,79% e

22,09%, respectivamente.

Tabela 2

Populagao residente e variagao percentual da populagao residente, 1981, 1991 e 2001

Freguesias Populagao residente Variagdo percentual
1981 1991 2001 1981 e 1991 1991 e 2001

Custdias 12.302 14.797 18.065 20,28% 22,09%
Guifoes 8.407 10.925 9.686 29,95% -11,34%
Lavra 7.682 8.894 9.408 15,78% 5,78%
Lega do Balio 13.681 14.329 15.673 4,74% 9,38%
Lega da Palmeira 15.214 15.605 17.215 2,57% 10,32%
Matosinhos 30471 29.798 28.488 2,21% -4,40%
Perafita 10.053 11.340 12.298 12,80% 8,45%
Santa Cruz do Bispo 6.414 5.538 6.108 -13,66% 10,29%
Sd0 Mamede de Infesta 18.953 20.468 23.542 7,99% 15,02%
Senhora da Hora 13.321 19.988 26.543 50,05% 32,79%
Concelho 136.498 | 151.682 | 167.026 11,12% 10,12%

Fonte — INE, Censos

Em sentido oposto, verificou-se um decréscimo populacional nas freguesias de Guifées e

Matosinhos, com valores de -11,34% e - 4,40%, respectivamente.
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No caso de Guifées deu-se uma inversao entre os periodos de 1981-1991 e 1991 — 2001, pois
se, no primeiro periodo, a populagéo da freguesia cresceu 29,95% no segundo deu-se a maior

quebra percentual de populagao no concelho.

Ja na freguesia de Santa Cruz do Bispo aconteceu exactamente o contrério, passando de um
valor negativo de -13,66% no periodo de 1981 a 1991, para um aumento de 10,29% no periodo

de 1991 a 2001.

Grafico 4
Distribuicao percentual da populagao residente, por freguesia, 1981,1991,2001
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Fonte — INE, Censos
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3.2 - DENSIDADE POPULACIONAL

Pagina

15

A evolugédo da densidade populacional do concelho manifesta, naturalmente, uma tendéncia de

crescimento, acompanhando o crescimento da populagao residente.

A excepcdo de Lavra e Perafita, todas as outras freguesias que integram o concelho de

Matosinhos apresentam densidades populacionais superiores as meédias da regido Norte e de

Portugal (tabela 3).

Tabela 3
Densidade populacional em 2001
Ar?:ri:ll'zca)tal Populagao residente (n.°) Den5|d?::b;/)::r|:llzll)aclonal
Matosinhos 61,9 167.026 2.698,3
Grande Porto 8145 1.260.680 1.5479
Norte 21.289,0 3.687.293 173,2
Portugal 92.151,8 10.356.117 112,4

Fonte — INE, Censos
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Tabela 4
Densidade populacional em 2001, por freguesia
. Area Total Populagao Densidade populacional
Freguesias (km2) residente (n.%) (Hablkm2)
Custbias 6,05 18.065 2.986,0
Guifdes 3,68 9.686 2.632,1
Lavra 10,3 9.408 9134
Leca do Balio 9,08 15.673 1.726,1
Lega da Palmeira 7,16 17.215 2.404,3
Matosinhos 4.8 28.488 5.935,0
Perafita 8,67 12.298 1.418,5
Santa Cruz do Bispo 3,64 6.108 1.678,0
S&o Mamede de Infesta 4,83 23.542 48741
Senhora da Hora 3,7 26.543 71738
Fonte: INE, Censos e Pesquisa por Unidade Territorial
Grafico 5
Densidade populacional por freguesias, em 1981, 1991 e 2001
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Sao Mamede de Infesta
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Fonte: INE, Censos e Pesquisa por Unidade Territorial
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As freguesias da Senhora da Hora, Matosinhos e Sdo Mamede de Infesta apresentam valores de
densidade populacional excepcionalmente elevados (tabela 4), bastante superiores a média do

concelho.

Se compararmos a variagao entre 1981 e 2001 a tendéncia do concelho é de crescimento

(grafico 5).
Apesar de em Santa Cruz do Bispo e Matosinhos a densidade populacional, em 2001, ter

baixado, relativamente aos niveis de 1981, as restantes freguesias tém registado um

crescimento apreciavel, nomeadamente Senhora da Hora, Sdo Mamede de Infesta e Custdias.

3.3 - DISTRIBUICAO DA POPULAGAO RESIDENTE POR ESCALOES ETARIOS

Pagina 17

Tabela 5
Populagao residente por escaldes etarios, 1991 e 2001
0 aos 14 15 aos 24 25 aos 64 65¢e+
1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001
Matosinhos 31.303 26.686 25.012 24.035 81.708 95.807 13.659 20.498
Grande Porto 233.598 205.776 203.091 181.396 607.680 707.916 123.431 165.592
Norte 767.417 644.948 626.413 558.278 1.681.865 1.969.309 397.020 514.758
Portugal 1.972.403 1.656.602 1.610.836 1.479.587 4.941.164 5.526.435 1.342.744 1.693.493

Fonte: INE, Censos

Carta Educativa de Matosinhos — Proposta
Céamara Municipal de Matosinhos

Junho de 2006
Fundagao Manuel Ledo




rﬁ'l /er*ﬁ‘,,l Pagina 18

MANUEL LEAO

Como se pode observar nas tabelas 5 e 6, o concelho de Matosinhos e as suas freguesias
seguem a tendéncia de envelhecimento registada na regido do Grande Porto e no Pais. A
acompanhar a diminui¢do do peso da populagdo com menos de vinte e cinco anos, verifica-se 0
aumento das faixas etarias com idades superiores. Esta tendéncia é, no entanto, menos

acentuada do que em Portugal como um todo e do que nas regides do Grande Porto e Norte.

Tabela 6
Populagao residente por escaldes etarios, por freguesia, 1991 e 2001

Freguesias 0 aos 14 15 aos 24 25 aos 64 65¢e+
1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001

Custoias 3.076 3.028 | 2.557 | 2.608 8.975 10.550 | 1.553 | 1.879
Guifdes 2.065 1575 | 1.727 | 1472 5.667 5.520 935 1.119
Lavra 1.759 1520 | 1.429 | 1.383 5.058 5.379 961 1.126
Lega do Balio 2.526 2429 | 2207 | 2.140 8.294 8.849 1.953 | 2.255
Leca da Palmeira 2.811 2.693 | 2421 | 2.351 9.300 9.908 1.960 | 2.263
Matosinhos 5.406 4419 | 4530 | 4158 | 15.834 | 15954 | 3.521 | 3.957
Perafita 2.274 2.063 | 1.864 | 1.833 6.587 7.047 1.096 | 1.355
Santa Cruz do Bispo 1.106 977 907 828 3.066 3.570 619 733
Sdo Mamede de Infesta 3.634 3.458 | 3.380 | 3.510 | 12.368 | 13.300 | 2.789 | 3.274
Senhora da Hora 4.289 4524 | 3353 | 3752 | 13.694 | 15730 | 2121 | 2.537

Fonte: INE, Censos

Entre 1991 e 2001, a populagdo no concelho de Matosinhos cresceu gragas ao aumento da
populagdo com mais de vinte e cinco anos, com particular relevo para a faixa dos 25 aos 64

anos.

Para este aumento, contribuiu fortemente o aumento de populagéo desta faixa etaria nas

freguesias de Custdias e Senhora da Hora, préximo dos 9%.
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A Unica freguesia em que se verificou uma diminui¢do neste escaldo foi a de Guifées com um

decréscimo de 1,41%.

Na faixa etaria dos 0 aos 14 anos apenas na freguesia da Senhora da Hora cresceu a

populagdo, apesar desse crescimento ser de apenas 1%.

Tabela 7
Estrutura etaria da populacao residente, 1991 e 2001
0 aos 14 15 aos 24 25 aos 64 65¢e+
1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001
Matosinhos 20,64% 15,98% 16,49% 14,39% 53,87% 57,36% 9,01% 12,27%
Grande Porto 20,00% 16,32% 17,39% 14,39% 52,04% 56,15% 10,57% 13,14%
Norte 22,10% 17,49% 18,04% 15,14% 48,43% 53,41% 11,43% 13,96%
Portugal 19,99% 16,00% 16,33% 14,29% 50,08% 53,36% 13,61% 16,35%

Fonte: INE, Censos

O fendmeno do envelhecimento demografico, correspondendo ao aumento da importéncia
relativa de idosos (sessenta e cinco e mais anos) na populagéo total, ocorreu em todas as
regides do pais, sendo que apenas no Norte (e nas duas Regides Autdnomas) se mantém uma

propor¢ao de jovens dos zero aos catorze anos superior a dos idosos.

De notar que todas as freguesias do concelho de Matosinhos tém uma proporgéo de jovens, dos

zero aos catorze anos, superior a dos idosos.

Consequéncia directa da evolugdo populacional e das disparidades referidas, os indices de

envelhecimento e de dependéncia jovem e idosa, para as unidades territoriais em analise,
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apresentam para o concelho de Matosinhos valores mais “favoraveis”, que espelham a dindmica

demografica verificada.

Tabela 8
Estrutura etaria da populacao residente, por freguesia, 1991 e 2001
Freguesias 0 aos 14 15 aos 24 25 aos 64 65¢e+
1991 | 2001 1991 | 2001 1991 | 2001 1991 | 2001

Custéias 19,03% | 16,76% | 15,82% | 14,44% | 55,53% | 58,40% | 9,61% | 10,40%
Guifées 19,87% | 16,26% | 16,62% | 15,20% | 54,52% | 56,99% | 9,00% | 11,55%
Lavra 19,11% | 16,16% | 15,52% | 14,70% | 54,94% | 57,17% | 10,44% | 11,97%
Leca do Balio 16,86% | 15,50% | 14,73% | 13,65% | 55,37% | 56,46% | 13,04% | 14,39%
Leca da Palmeira 17,04% | 15,64% | 14,68% | 13,66% | 56,39% | 57,55% | 11,88% | 13,15%
Matosinhos 18,46% | 15,51% | 15,47% | 14,60% | 54,06% | 56,00% | 12,02% | 13,89%
Perafita 19,24% | 16,78% | 15,77% | 14,90% | 55,72% | 57,30% | 9,27% | 11,02%
Santa Cruz do Bispo 19,41% | 16,00% | 15,92% | 13,56% | 53,81% | 58,45% | 10,86% | 12,00%
S&o0 Mamede de Infesta 16,39% | 14,69% | 15,25% | 14,91% | 55,78% | 56,49% | 12,58% | 13,91%
Senhora da Hora 18,28% | 17,04% | 14,29% | 14,14% | 58,38% | 59,26% | 9,04% | 9,56%

Fonte: INE, Censos

O indice de envelhecimento® (grafico 6) tem vindo a aumentar em Portugal. Em 1991, para cada

cem jovens dos zero aos catorze anos, existiam setenta e dois idosos, enquanto que em 2001 a

proporgado é de quase cento e seis idosos para cem jovens. A Regido do Grande Porto evidencia

tendéncia similar, mas muito menos acentuada. No concelho de Matosinhos, esta tendéncia &,

ainda, menos acentuada, existindo perto de 82 idosos por cada cem jovens.

5 [ndice de envelhecimento: relagdo entre a populagdo idosa e a populagdo jovem, definida como o quociente entre
0 numero de pessoas com 65 ou mais anos e o numero de pessoas com idades compreendidas entre 0s 0 e os 14
anos (expressa por 100 pessoas dos 0 aos 14 anos).
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Grafico 6
Indice de envelhecimento, 1991 e 2002
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Fonte: INE, Censos

A relagdo de dependéncia (grafico 7) dos jovens® tem decrescido no pais em geral, assim como

nas regides em andlise, como consequéncia da reducéo do numero de jovens até aos catorze

anos em comparagao com a populagéo em idade activa.

Quanto a este indicador, o concelho de Matosinhos tem acompanhado de perto tal evolugdo. Em

1991 a propor¢éo era de 28,4 jovens por cada cem individuos entre 0s quinze e 0s sessenta e

quatro anos e de 22,3 em 2002 (gréaficos 7)

6 indice de dependéncia de jovens: relagao entre a populagdo jovem e a populagao em idade activa, definida como o
quociente entre o nimero de pessoas entre os 0 e 0s 14 anos e 0 numero de pessoas com idades compreendidas
entre os 15 e 0s 64 anos (expressa por 100 pessoas dos 15 aos 64 anos).
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) Grafico 7
Indice de dependéncia jovem e idosa, 1991 e 2002
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Fonte: INE, Censos

Naturalmente que, tendo em consideracéo o0 aumento do peso relativo dos grupos com sessenta

e cinco e mais anos e dos quinze aos sessenta e quatro anos na totalidade da populagao

residente, o indice de dependéncia de idosos’ tem vindo a aumentar, atingindo ainda assim no

concelho de Matosinhos, no ano de 2002, valores inferiores aos dos valores médios do Pais, o

que, alias, ja sucedia em 1991. Estes valores sao até mais baixos do que os registados na regido
do Grande Porto.

7 indice de dependéncia de idosos: relagdo entre a populago idosa e a populagio em idade activa, definida como o
quociente entre o nimero de pessoas com 65 ou mais anos € o nimero de pessoas com idades compreendidas
entre os 15 e 0s 64 anos (expressa por 100 pessoas dos 15 aos 64 anos).
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As consideracdes anteriores sdo bem visiveis nas pirdmides de idades do concelho de

Matosinhos para o ano de 2001 (Grafico 8).

Grafico 8

Piramide etaria de Matosinhos, 1991 e 2001
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Fonte: INE, Censos
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4 - CARACTERIZAGAO ECONOMICA DO CONCELHO DE MATOSINHOS

4.1 - TAXAS DE ACTIVIDADE E DE DESEMPREGO

Entre 1991 e 2001, a taxa de actividade® de Matosinhos cresceu ligeiramente mais de 1 ponto

percentual, contra 0s 4 pontos percentuais de crescimento ocorridos em Portugal.

Em 2001, a regi@o apresenta uma taxa de actividade de 51,3%, superior a do Pais, que ¢é de
48,2%.

A taxa de desemprego cresceu também entre 1991 e 2001, passando de 7,1% para 8,0%.

Tabela 9
Populagéo activa e taxas de actividade e desemprego, Matosinhos, 1991 e 2001
1991 2001
Populagao Activa Total 76.185 85.728
Empregada 70.762 78.877
Desempregada 5423 6.851
Taxa de actividade (populag&o total) 50,2% 51,3%
Taxa de desemprego 71% 8,0%

Fonte: INE, Censos

¥ Taxa de actividade & a relagdo, em percentagem, entre a populagao activa e a populagéo total
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4.2 - DISTRIBUIGAO POR SECTORES DE ACTIVIDADE

Em 2001, a distribuicdo da populacdo empregada em Matosinhos, por sectores de actividade
economica, evidencia uma concentracdo muito significativa, no sector terciario, € um peso do

sector primario quase residual (Tabela 10).

Em confronto com os dados de 1991, verifica-se a terciarizagdo comum ao pais, a custa da perda
do peso dos restantes sectores. Em 1991, o sector dos servicos empregava 52,86% da

populagéo activa e, em 2001, esta percentagem tinha subido para 67,21%.

Tabela 10
Populagao empregada segundo os sectores de actividade econémica, em Matosinhos
1991 2001 Evolucéo entre 1991 e 2001
n.° % n.° % n. %

Sector primario 1.398 1,98% 830 1,05% -568 -40,63%
Sector secundario 31.963 45,16% 25.032 31,74% -6.931 -21,68%
Sector terciario 37.415 52,86% 53.015 67,21% 15.600 41,69%
Total 70.776 100,00% 78.877 100,00% 8.101 11,45%

Fonte: Camara Municipal de Matosinhos

Em relagdo ao sector primario, em 2001, o concelho de Matosinhos, confrontado com a regido
Norte e com Portugal (Tabela 11), regista valores quase cinco vezes menores, espelho de um

concelho eminentemente urbano.
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Tabela 11
Estrutura comparada do emprego por sectores de actividade, 2001
Primario Secundario Terciario
Portugal 4,98% 35,10% 59,92%
Norte 4,75% 45,77% 49,47%
Grande Porto 1,65% 35,25% 63,10%
Matosinhos 1,05% 31,74% 67,21%

Fonte: INE, Recenseamento Geral da Populag&o e Habitagao
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O sector secundario tem um peso idéntico ao do mesmo sector no Grande Porto, 35,25% nesta

ultima regido e 31,74% no concelho de Matosinhos.

O sector terciario € o de maior peso neste concelho, com 67,21%, superando os valores da

regido Norte e do Pais, onde o sector tercidrio ocupa aproximadamente 60% da populagéo

activa.

4.3 - EMPRESAS SEDIADAS NO CONCELHO

0O tecido empresarial de Matosinhos, avaliado pelo nimero de empresas com sede no concelho

(17 625), tem como principais industrias as presentes no codigo G (comércio por grosso e a

retalho, reparacdo de veiculos automéveis, motociclos e bens de uso pessoal e doméstico), com

um peso de 38,16% (6725 empresas) e, em menor medida as do codigo K (actividades
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imobiliarias, alugueres e servigos prestados as empresas), com um peso de 13,79% (2431

empresas).
Tabela 12
Empresas por concelho da sede, segundo a CAE-Rev.2.1, 31/12/2004°
Total A+B c D E F G H | J K MaO

Portugal 1221555 | 77.788 | 1.823 | 120.855 | 542 | 220.068 | 416.266 | 125702 | 33528 | 30.089 | 120.251 | 74.643
Norte 385999 | 16.080 | 600 | 57.020 | 219 | 58946 | 130.666 | 39.987 | 8.928 | 9.246 | 33.460 | 22.147
Grande Porto 139.962 | 3.521 42| 15834 | 57| 17738 | 53658 | 13920 | 3672 | 4.180 | 17.487 | 9.853
Espinho 4.201 60 - 400 - 612 | 1.852 436 54 152 357 | 278
Gondomar 16367 | 210 2| 3169 3] 2192 | 6089 | 1529 | 408 | 428 | 1441 896
Maia 12019 | 212 7| 1368 4] 1951 | 4328 995 | 395 | 247 | 1713 | 799
Matosinhos 17625 | 344 3| 1724 11| 2016 | 6725 | 1952 | 777 | 457 | 2431 | 1.185
Porto 34185 | 369 | 11| 2380 | 32| 1996 | 14663 | 3487 | 801 | 1372 | 5877 | 3.197
Pévoa de Varzim 7530 | 804 3 821 S| otom2 | 2707 828 77 120 557 | 541
Valongo 10.364 121 7| 1450 1| 1785 | 3768 982 | 254 | 287 | 1.401 608
Vila do Conde 8478 | 914 8 963 1| 1447 | 2743 960 146 161 504 | 543
Vila Nova de Gaia 20193 | 487 3| 3559 5| 4667 | 10783 | 2751 760 | 956 | 3416 | 1.806

Fonte: INE, Anuario Estatistico da Regi&o Norte

? Legenda dos codigos de actividades (CAE- Rev. 2)

A — agricultura, producao animal, caga, silvicultura

B - pesca

C - industrias extractivas

D - indUstrias transformadoras
E - producéo e distribui¢éo de electricidade

F - construgéo

G — comércio por grosso e a retalho, reparagéo de veiculos automdveis, motociclos e bens de uso pessoal e

doméstico

H - alojamento e restauragéo (restaurantes e similares)
| - transportes, armazenagem e comunicagdes

J - actividades financeiras

K - actividades imobiliarias, alugueres e servigos prestados as empresas
L — administrag&o publica, defesa e seguranga social obrigatéria

M - educacéo
N - saude e acgao social

O - outras actividades de servigos colectivos, sociais e pessoais
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Tabela 13
Empresas por concelho da sede, segundo a CAE-Rev.2.1, em percentagem, 31/12/2004

A+B c D E F G H | J K MaO
Portugal 637% | 015% | 9.89% | 0,04% | 1802% | 3408% | 1029% | 274% | 246% | 984% | 6,11%
Norte 417% | 016% | 1477% |  0,06% | 1527% | 36,18% | 1036% | 231% | 240% | 859% | 574%
Grande Porto 252% | 003% | 1131% | 004% | 1267% | 3834% | 995% | 262% | 299% | 1249% | 7,04%
Espinho 1,43% - 9,52% - 1457% | 4408% | 1038% | 120% | 362% | 850% | 6,62%
Gondomar 128% | 0,01% | 1936% | 002% | 133% | 37,20% | 9,34% | 249% | 262% | 880% | 547%
Maia 176% | 0,06% | 11.38% | 003% | 1623% | 3601% | 828% | 329% | 206% | 1425% | 6,65%
Matosinhos 195% | 002% | 978% | 006% | 1144% | 3816% | 1108% | 441% | 259% | 1379% | 6,72%
Porto 108% | 003% | 696% | 009% | 584% | 428% | 1020% | 234% | 401% | 1719% | 9,35%
Pévoa de Varzim 1068% | 0,04% | 10,90% - 1424% | 3595% | 1100% | 102% | 159% | 7.40% | 7,18%
Valongo 117% | 0,07% | 139%% | 001% | 17,22% | 36,36% | 9.48% | 245% | 277% | 1062% | 587%
Vila do Conde 1078% | 007% | 11,36% | 001% | 17.07% | 3235% | 1132% | 172% | 1,90% | 7,01% | 640%
Vila Nova de Gaia 167% | 0,01% | 1219% | 002% | 1599% | 3694% | 9.42% | 260% | 327% | 11,70% | 6,19%

Fonte: INE, Anuario Estatistico da Regi&o Norte
Grafico 9

Empresas por concelho da sede, segundo a CAE-Rev.2.1, 31/12/2004
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Fonte: INE, Anuério Estatistico da Regido Norte
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A industria transformadora corresponde um peso de 9,78% (1724 empresas), seguindo atras, em
ordem de importancia, das empresas que se dedicam a construgéo 11,44% (2016 empresas),
consequéncia da dindmica demografica e do crescimento do parque de edificios no concelho.
Também ligeiramente acima da industria transformadora estdo as empresas ligadas ao ramo do

alojamento e restauragao, com 1952 empresas que correspondem a um peso de 11,08%.

O peso do sector primario € muito reduzido, inferior ao das unidades territoriais utilizadas para

comparagao.

A industria transformadora (Tabelas 14 e 15 e Gréfico 10) n&o €, no caso de Matosinhos, uma
indUstria com muita importancia, tendo um menor nimero de empresas, se compararmos com 0s
concelhos vizinhos do Porto, Vila Nova de Gaia, Gondomar e Maia. Matosinhos tem 682

empresas a funcionar nesta industria.

Dentro da indUstria transformadora, assumem particular relevo as industrias metalirgicas de
base e de produtos metalicos, com 136 empresas (19,94%), a industria téxtil com 128 empresas
(18,77%) e as industrias alimentares, bebidas e tabaco, com um peso de 15,10%

correspondente a 103 empresas.
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Tabela 14
Sociedades da industria transformadora por concelho da sede, segundo a CAE-Rev.2.1,
31/12/200410

Total DA | DB | bc | DD | DE | DF+DG | DH DI DJ DK DL | DM | DN
Portugal 46271 | 5541 | 8783 | 2153 | 3884 | 4.284 817 | 1019 | 3240 | 6952 | 2846 | 1500 | 748 | 4504
Norte 22401 | 1865 | 7.243 | 1.886 | 1926 | 1219 265 395 | 935 | 2585 o72 | 493 | 203 | 2414
Grande Porto 6.308 | 649 | 1248 144 | 355 620 138 179 | 190 | 969 410 | 304 | 101 | 1.001
Espinho 140 9| 25 1] 24 22 5 16 3 13 5 4] 1] 12
Gondomar 938 81 | 17 17| 35 43 12 17 25| 103 45| 24| 5| 414
Maia 743 62| 172 7| 34 62 32 B 25| 130 | a| 12| e
Matosinhos 682 | 103 | 128 5[ 31 65 14 20 14| 136 67 5| 11| 34
Porto 1431 | 106 | 237 2 | 21 235 25 19 30| 12 67| 81| 11| 143
Pévoa de Varzim 363 6| 177 3| 23 18 2 15| 4 12 6| 7| 22
Valongo 467 5 | 90 4| 29 27 7 16 15 89 31 15 3| 8
Vila do Conde 43| 44| 137 9| 42 25 7 15 10 55 28 1n| 16| 24
Vila Nova de Gaia 1421 | 152 | 165 74| 110 123 34 ©| s3] s 83| 68| 35| 206

Fonte: INE, Anuario Estatistico da Regi&o Norte

Esta € uma estrutura em tudo semelhante & existente no concelho de Valongo, onde séo as

mesmas industrias transformadoras a assumir o principal papel.

10 Legenda dos cddigos de actividades da indUstria transformadora (CAE- Rev. 2):

DA - industrias alimentares, bebidas e tabaco

DB - industria téxtil

DC - industria do couro e dos produtos em couro

DD - industrias da madeira e da cortica e suas obras

DE - industria de pasta de papel e cartdo e seus artigos, edi¢éo e impressao
DF - fabricagao de coque, produtos petroliferos refinados e combustivel nuclear
DG - fabricagéo de produtos quimicos e de fibras sintéticas ou artificiais

DH - fabricagao de artigos de borracha e de matérias plasticas

DI - fabricagéo de outros minerais ndo metalicos

DJ - industrias metalurgicas de base e de produtos metalicos

DK - fabricagéo de maquinas e de equipamentos ndo especificados

DL - fabricagéo de equipamento eléctrico e de Optica

DM - fabricagao de material de transporte

DN - industrias transformadoras ndo especificadas
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Na regido do Grande Porto, que tem 6308 empresas da indUstria transformadora, embora sejam
as mesmas industrias a assumir o papel principal, ha contudo uma inverséo da importancia,
passando a industria téxtil a ter um maior peso, com 19,78%, correspondente a 1248 empresas.

Tabela 15
Sociedades da industria transformadora por concelho de sede, segundo a CAE-Rev.2.1.
em percentagem, 31/12/2004

DA DB DC DD DE | DF+DG DH DI DJ DK DL DM DN
Portugal 1198% | 1898% | 4,65% 8,39% | 926% | 1,77% 220% | 7,00% | 1502% | 615% | 3,24% | 1,62% | 9,73%
Norte 833% | 3233% | 842% 8,60% | 544% | 1,18% 1,76% | 417% | 1154% | 4,34% | 2,20% | 091% | 10,78%
Grande Porto 1029% | 1978% | 2,28% 563% | 9.83% | 219% 284% | 301% | 1536% | 650% | 4.82% | 160% | 1587%
Espinho 643% | 17,86% | 071% | 17,14% | 1571% | 3,57% | 1143% | 2,14% | 9,29% | 357% | 286% | 071% | 857%
Gondomar 864% | 1247% | 1.81% 373% | 458% | 1,28% 181% | 2.67% | 1098% | 480% | 2,56% | 0,53% | 44,14%
Maia 834% | 23,15% | 0,94% 458% | 834% | 4,31% 444% | 3,36% | 17,50% | 969% | 552% | 162% | 821%
Matosinhos 15,10% | 1877% | 0,73% 455% | 953% | 2,05% 29%% | 205% | 19.94% | 982% | 7.92% | 161% | 4,99%
Porto 937% | 2095% | 2,12% 2,39% | 2078% | 221% 1,68% | 2,65% | 11,14% | 592% | 7,16% | 097% | 12,64%
Pévoa de Varzim 992% | 4876% | 0.83% 6,34% | 496% | 055% . 413% | 1157% | 331% | 165% | 1,93% | 6,06%
Valongo 1199% | 1927% | 0,86% 621% | 578% | 1,50% 343% | 321% | 19,06% | 664% | 321% | 064% | 1820%
Vila do Conde 1040% | 3239% | 2,13% 993% | 591% | 1,65% 355% | 236% | 1300% | 662% | 260% | 378% | 567%
Vila Nova de Gaia 1070% | 1161% | 521% 774% | 866% | 239% 3,03% | 373% | 19,35% | 584% | 479% | 246% | 1450%
Fonte: INE, Anuério Estatistico da Regigo Norte
Grafico 10
Sociedades da industria transformadora por concelho da sede, segundo a CAE-Rev.2.1,
31/12/2004
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Fonte: INE, Anuério Estatistico da Regigo Norte
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5- A ORGANIZAGAO DO SISTEMA EDUCATIVO EM MATOSINHOS

O sistema de educacao e ensino, no concelho de Matosinhos, esta suportado, do ponto de vista
de estruturas fisicas, numa diversidade de tipologias de escolas publicas e privadas. Estas
escolas, tanto desenvolvem actividade num so ciclo de estudos, como agregam varios €, em

alguns casos, até se |he junta o jardim-de-infancia.

Resumindo, em Matosinhos, hé 80 jardins-de-infancia, 53 escolas que leccionam o 1° ciclo do
ensino basico, 14 escolas o 2° ciclo do ensino basico, 19 escolas o 3° ciclo, 9 escolas o ensino
secundério (trés das quais sdo escolas profissionais mas actualmente uma delas apenas

lecciona cursos de educagao - formagao) e 4 escolas 0 ensino superior.

As escolas do sistema publico de ensino ndo superior dependem, funcional e hierarquicamente,
da Direccdo Regional de Educagdo do Norte, organismo que pertence ao Ministério da

Educacao.

As escolas publicas que integram o subsistema pré-escolar e 0 ensino bésico estdo reunidas em

11 Agrupamentos (Mapa 4), dez deles verticais e um horizontal'!.

Cada um destes Agrupamentos é gerido localmente por 6rgdos préprios: Assembleia, Conselho

Executivo, Conselho Administrativo e Conselho Pedagdgico'2.

1 Os Agrupamentos Verticais relinem escolas dos varios ciclos do ensino bésico e jardins-de-infancia, enquanto os
Agrupamentos Horizontais apenas integram escolas até ao final do 1° ciclo do ensino basico
12 Artigo 7° do Decreto-Lei n.° 115-A/98 de 4 de Maio, alterado pela Lei n.° 24/99 de 22 de Abril
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) Mapa 4
Areas de influéncia dos Agrupamentos de Escolas
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Para além dos Agrupamentos, existe ainda uma escola publica, a EBI/JI da Barranha, na

Senhora da Hora, que integra criangas e alunos desde o pré-escolar até ao final do ensino

bésico. Esta escola ndo se encontra agregada a nenhuma outra e, por isso, possui 0s seus

proprios 6rgaos de gestao

Tabela 16
Composicao dos Agrupamentos de Escolas de Matosinhos
Jardins- 0[20
Agrupamentos de- 1°ciclo | EB1MI 2 3 Total de
. ciclos escolas
infancia
Agrupamento Vertical de Custoias 2 3 - 1 6
Agrupamento Vertical Irméaos
- 1 3 1 5
Passos
Agrupamento Vertical da Lavra - 3 3 1 7
Agrupamento Vertical de Leca da 4 9 4 1 1
Palmeira e Santa Cruz do Bispo
Agrupamento Vertical de Leca do
. - 3 1 1 5
Balio
Agrupgmento Vertical de i 9 9 1 5
Matosinhos
Agrupamento Vertical de 1 i 9 1 4
Matosinhos Sul
Agrupamento Horizontal do 1 9 1 i 4
Padréo da Légua
Agrupamento Vertical de Perafita 1 - 2 1 4
Agrupamento Vertical de S. 1 3 1 1 6
Mamede de Infesta
Agrupamento Vertical da Senhora
- 2 1 1 4
da Hora
TOTAL 10 21 20 10 61

FONTE - Camara Municipal de Matosinhos

Trés Agrupamentos Verticais (de Custoias, de Lavra e de Perafita) coincidem totalmente com a

area da freguesia em que a sede esta instalada.
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O Agrupamento Vertical Irm&os Passos, inclui, para além dos JI e EB1 de Guifées, uma EB1/JI
da freguesia de Matosinhos (EB1/JI de Sendim).

O Agrupamento Vertical de Leca da Palmeira/Santa Cruz do Bispo, engloba todos os JI e EB1 de
Leca da Palmeira e Santa Cruz do Bispo (sendo esta a unica freguesia do concelho que nao tem
uma EB 2,3).

O Agrupamento Vertical de Lega do Balio engloba os JI e EB1 da freguesia, com excepgéao do Jl
do Monte da Mina e da EB1 do Monte da Mina, que est&o incluidos no Agrupamento Horizontal
do Padrao da Légua (embora, neste momento, esteja em curso o processo de extingédo deste

Agrupamento).

Na freguesia de Matosinhos, ha dois Agrupamentos: o Agrupamento Vertical de Matosinhos e o

Agrupamento Vertical de Matosinhos Sul.

O Agrupamento Vertical de S. Mamede de Infesta inclui todos os JI e EB1 da freguesia, com
excepcao da EB1 do Seixo e da EB1/JI da Amieira, pertencentes ao Agrupamento Horizontal do
Padrao da Légua.

O Agrupamento Vertical da Senhora da Hora inclui todos os JI e EB1 da freguesia, com

excepcao do jardim-de-infancia e do 1° ciclo, incluidos na EB1/JI da Barranha.
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Tabela 17
Frequéncia do ensino basico e secundario, no concelho de Matosinhos,
entre 2000-2001 e 2005-2006
Ano d € 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06

escolaridade

1° Ano 1542 1547 1586 1721 1667 1695
2° Ano 1786 1927 1837 1800 1845 1832
3° Ano 1666 1812 1734 1723 1707 1742
4° Ano 1913 1865 1823 1774 1732 1727
5° Ano 2066 2169 2058 2013 1899 1806
6° Ano 1915 2021 2085 2082 2003 1889
7° Ano 2155 2059 1996 2072 2087 2056
8° Ano 1750 1898 1741 1702 1760 1783
9° Ano 1683 1538 1775 1639 1529 1774
10° Ano 1580 1551 1633 1534 1392 1313
11° Ano 1011 986 907 1053 1078 1014
12° Ano 1070 984 924 978 1090 1131

TOTAL 20137 20 357 19 959 20 091 19 789 19 862

FONTE - Inquérito as escolas de Matosinhos

Ao longo dos ultimos anos, o nimero total de jovens matriculados nas escolas do concelho, nos

ensinos basico e secundario, tem-se mantido sem grandes variagdes, oscilando apenas entre 0s
19 800 e 20 400 alunos.

A frequéncia do pré-escolar tem aumentado, no concelho, atingindo, em 2005-2006, 3998

criangas.
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6 - CARACTERIZAGAO SOCIO-EDUCATIVA DO CONCELHO

Para analisarmos a situagéo educacional do concelho importa considerar alguns dos indicadores
disponiveis e comparar a evolugéo dos seus valores, em Matosinhos, com os valores que esses

indicadores assumem nas unidades em que ele se insere.

6.1 - TAXA DE ANALFABETISMO

A exemplo do que acontece na globalidade do Pais, a Taxa de Analfabetismo!3 tem vindo a
diminuir, em cada regiéo, numa cadéncia mais ou menos rapida, conforme o envelhecimento da

populagéo € mais lento ou mais rapido.

Tabela 18
Evolugdo das taxas de analfabetismo, entre 1981 e 2001 (%)
1981 1991 2001
Matosinhos 11,8 55 52
Grande Porto 11,2 59 53
Norte 17,3 9,9 8,3
Portugal 18,6 11,0 9,0

FONTE - Instituto Nacional de Estatistica

De facto, € na populagdo com mais de 60 anos de idade que as taxas de analfabetismo séo

maiores. Entre os mais jovens o analfabetismo tem j& uma expresséo insignificante.

13 Taxa de analfabetismo — Relagdo entre a populagdo com 10 e mais anos de idade que ndo sabe ler e escrever e
a populacéo total com 10 e mais anos
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6.2 - NIVEL DE INSTRUGAO ATINGIDO PELA POPULAGAO RESIDENTE EM MATOSINHOS

No que respeita a distribuicdo da populacdo residente, segundo as suas habilitagbes escolares,

podemos observar que a percentagem de populagdo que possui como habilitagédo o ensino

secundario ou um nivel superior é de apenas 22,2%. No entanto, analisando cada escaldo etario,

podemos verificar que, enquanto que na populagdo com mais de 65 anos este nivel de ensino s6

foi atingido por 6,8%, no grupo populacional entre 15 e 24 anos a percentagem sobe para 33,7%

nao deixando este valor de ser extremamente baixo.

Tabela 19
Distribuicao percentual da populagao residente, em Matosinhos, por niveis de
habilitagdes, em cada escalao etario

NIVEL DE ENSING POPULAGAO 0-5 6-10 11-14 15-24 25-64 65E +
TOTAL ANOS | ANOS | ANOS | ANOS | ANOS | ANOS
SEM NIVEL ENSINO 214 735 83,3 8,0 2,0 84 414
PRE-ESCOLAR - 26,5 - - - - -
1°CICLO 28,4 - 16,7 413 6,7 34,9 40,7
2°CICLO 12,5 - - 484 16,5 12,8 47
3°CICLO 15,5 - - 23 41,1 15,1 6,1
ENSINO SECUNDARIO 13,5 - - - 30,2 15,2 3.2
ENSINO MEDIO 07 - - - 0,0 1,0 1,5
ENSINO SUPERIOR 8,0 - - - 35 12,6 23

FONTE - Camara Municipal de Matosinhos
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6.3 - OUTROS INDICADORES EDUCACIONAIS

Entre os 14 concelhos da Grande Area Metropolitana do Porto, Matosinhos é o terceiro com

menor taxa de abandono escolar, o segundo com menores taxas de saida antecipada e de saida

precoce.
Tabela 20
Indicadores educacionais, segundo o Censo de 2001
Taxa de Abandono Saida Saida Retengéo | Aproveitamento
analfabetismo escolar4 antecipada’> | precoce’® | noensino no ensino
basico a) secundario

Matosinhos 5,2% 2,1% 18,4% 37,0% 14,4% 63,8%
{ovoa do 5,9% 3,9% 38,8% 572% | 121% 68,4%
Vila do Conde 6,2% 3,3% 36,1% 55,9% 14,1% 67,0%
Santo Tirso 7,2% 2,7% 351% 53,0% 70,8%
Trofa 5,6% 2,5% 32,4% 52,8% 11,7% 57,5%
Maia 4,8% 1,8% 19,6% 38,8% 12,1% 63,7%
Porto 4.8% 2,6% 15,6% 29,4% 11,9% 63,7%
Valongo 5,0% 3,0% 24,9% 44,9% 14,1% 48,9%
Gondomar 5,5% 2,3% 21,4% 42,2% 12,,5% 62,3%
o Nova de 54% 26% 21,8% 42,6% 13,1% 66,0%
Espinho 7,0% 4.1% 27,2% 44 5% 13,9% 74,5%
panta Maria da 6,7% 3,1% 33,7% 53,9% 10,5% 76,8%
S. Jodo da 4,8% 1,3% 24,7% 45,8% 12,1% 66,7%
Madeira

Arouca 11,7% 3,3% 45,4% 62,3% 13,2% 66,7%

FONTES - Ministério da Educagdo
a) Em 1999/2000

14 Total de individuos, no momento censitario, com 10-15 anos de idade que nao concluiram o 3° ciclo e ndo se
encontram a frequentar a escola, por cada 100 individuos do mesmo grupo etario

15 Total de individuos, no momento censitario, com 18-24 anos que nao concluiram o 3° ciclo e ndo se encontram a
frequentar a escola, por cada 100 individuos do mesmo grupo etario

'S Total de individuos, no momento censitario, com 18-24 anos que nao concluiram o ensino secundario e ndo se
encontram a frequentar a escola, por cada 100 individuos do mesmo grupo etario
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Podemos, pois, afirmar que se trata de um dos concelhos da Grande Area Metropolitana do

Porto onde a sua populacéo jovem atinge niveis de escolarizagdo mais elevados.
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7 - EDUCAGAO PRE-ESCOLAR

A Rede

A rede do subsistema pré-escolar é suportada em Matosinhos, de forma equilibrada, pelo
conjunto formado por uma rede publica com 30 jardins-de-infancia, uma rede de instituicdes
privadas de solidariedade social (IPSS) com 23 jardins-de-infancia e uma rede de propriedade

privada com 26 jardins-de-infancia.

Tabela 21
Rede de jardins-de-infancia e frequéncia do pré-escolar, em Matosinhos, no ano 2005/2006
o N.° de criangas a frequentar o pré-escolar

Rede N" de escolas 3 Anos 4 anos 5 anos TOTAL
Publica 31 213 408 706 1327

IPSS 23 546 520 538 1604
Privada 26 375 369 323 1067

Total 80 1134 1297 1567 3998

FONTE - Inquérito aos jardins-de-infancia do concelho
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Grafico 11
Distribuicdo dos jardins-de-infancia, em Matosinhos, conforme a rede a que pertencem

Privado
33%

Publico
38%

IPSS
29%

FONTE -Inquérito aos jardins-de-infancia do concelho

Esta distribuicdo dos jardins-de-infancia pelo tipo de entidade promotora, ndo tem reflexo directo
no numero de salas disponiveis, nem no numero de criangas que os frequentam. As Instituigdes
Particulares de Solidariedade Social, apesar de serem em menor nimero, dispdem do maior

numero de salas.

Grafico 12
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Distribuicao das salas de pré-escolar, em Matosinhos, em funcao da rede a que pertencem
os jardins-de-infancia

Publico
31%

Privado
32%

IPSS
37%

FONTE — Inquérito aos Jardins-de-infancia do concelho

Observando o que se passa com o pré-escolar, verificamos que ha jardins-de-infancia da rede

publica em todas as freguesias.
Em Custdias e Lega da Palmeira ndo ha qualquer jardim-de-infancia promovido por IPSS’s.
Em Custoias, também nédo ha qualquer jardim-de-infancia particular. Para além desta freguesia,

também n&o hé jardins-de-infancia da rede privada, em Guifdes, Lega do Balio e Santa Cruz do
Bispo.
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Tabela 22
Distribui¢ao dos jardins-de-infancia pelas diferentes redes e freguesias

. . - Frequéncia
Freguesias IPSS Privado Publico Salas 2005-2006
Custdias - - 2 4 90
Guifoes 2 - 3 10 234
Lavra 1 1 3 11 236
Lega da Palmeira - 5 5 18 357
Lega do Balio 5 - 2 23 494
Matosinhos 5 8 5 52 1123
Perafita 1 2 3 12 258
S. Mamede de Infesta 5 4 3 31 583
Santa Cruz do Bispo 2 - 3 8 169
Senhora da Hora 2 6 2 22 454
TOTAL 23 26 3N 191 3998

NOTA — A EB1/JI de Sendim apesar de se situar no limite da freguesia de Matosinhos, serve essencialmente Guifées pelo que a consideramos
como pertencendo a esta freguesia;

FONTE - Inquérito as escolas

Os edificios

Analisando mais detalhadamente a rede publica de jardins-de-infancia, a partir de um estudo
realizado pela Faculdade de Arquitectura do Porto, pode verificar-se que a data de construcéo
dos edificios, onde eles se instalam, se repartem mais ou menos uniformemente pelas diferentes

décadas a partir do meio do século passado (grafico 13).
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Grafico 13

Data de construgao dos jardins-de-infancia publicos
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No entanto, todos eles receberam intervengdes mais ou menos profundas, a partir de 1999, com

excepcao de seis cuja data da Ultima intervengao néo foi possivel determinar.

Grafico 14

Data da ultima intervengao nos jardins-de-infancia da rede publica
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FONTE - Faculdade de Arquitectura da Universidade do Porto
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Ainda no que se refere aos edificios onde estdo instalados os jardins-de-infancia, o estudo
realizado pela Faculdade de Arquitectura divide-os conforme o seu estado de conservagao geral

em seis grupos, classificando-os de 0 a 5:

0- Optimo
1-Bom

2 - Razoavel
3- Insuficiente
4 - Mau

5 — Muito mau

Tabela 23
Classificagao dos edificios dos jardins-de-infancia, da rede publica, em fungao do estado
de conservagao geral

Estado de conservagéao N° de jardins-de-infancia publicos
0 - Optimo 3

1-Bom 9

2 — Razoavel 14

3 - Insuficiente 4

4 - Mau 1

5 — Muito mau 0

TOTAL 3

FONTE - Faculdade de Arquitectura da Universidade do Porto

No conjunto dos jardins-de-infancia publicos, 26 foram considerados razoaveis, bons e 6ptimos e

apenas 5 foram considerados com condigdes insuficientes.
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Os Recursos Humanos

Exercem a sua actividade no conjunto das trés redes de jardins-de-infancia, 220 educadores,
80,5% dos quais estdo integrados nos seus quadros. E nas IPSS que este vinculo é mais

efectivo pois 88,7% dos seus educadores pertencem ao quadro.

Tabela 24
Vinculo dos educadores de infancia a exercer actividade, em 2005/2006, nas diferentes
redes em Matosinhos

REDE Quadro TOTAL
IPSS 63 71
Privada 49 67
Publica 65 82
TOTAL 177 220

FONTE - Inquérito aos jardins-de-infancia do concelho

A média do nimero de criangas por educador € ligeiramente superior a 18 (18,2). Esta propor¢éo
néo € igual de rede para rede. Enquanto na rede privada e na rede publica é proxima das 16
criangas (16,18 nos jardins-de-infancia publicos e 15,93 no privado), nas IPSS aquela média

sobe para 22,59 criangas por educador.

No que respeita a idade dos educadores no seu todo, 0 maior grupo, que corresponde a 39,1%

do total, tem idades compreendidas entre os 30 e os 39 anos de idade.
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Tabela 25
Distribuicao dos educadores de infancia, em Matosinhos, por grupos etarios, em
2005/2006
Rede 20-29 Anos | 30-39 Anos | 40-49 Anos | 50 - 59 Anos | Mais de 60 Anos | TOTAL
IPSS 13 45 12 1 0 7
Particular 27 25 12 2 1 67
Publica 2 16 43 20 1 82
TOTAL 40 83 67 23 2 217

FONTE - Inquérito aos jardins-de-infancia do concelho

O grupo de educadores mais jovens é o dos que prestam servigo no ensino particular, onde o

grupo maior, correspondendo a 41,8% da totalidade de educadores nesta rede, se encontra na

faixa dos 20 aos 29 anos.

Nas outras duas redes tudo é diferente. O grupo maioritario dos educadores das IPSS encontra-

se na faixa dos 30 aos 39 anos e o dos educadores das escolas publicas encontra-se entre os

40 e 0s 49 anos de idade.

Tabela 26

Distribuicdo dos educadores de infancia, em Matosinhos, por antiguidade no
estabelecimento de ensino, em 2005/2006

Rede 0-5 Anos 6-10Anos | 11-15Anos | Mais de 16 Anos | TOTAL
IPSS 23 17 26 5 7
Particular 40 12 9 6 67
Publica 64 14 2 0 82
TOTAL 127 43 37 11 220

FONTE —- Inquérito aos jardins-de-infancia do concelho
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Com excepgéo das IPSS, os educadores ndo se encontram a trabalhar ha muito tempo nos

jardins-de-infancia onde, actualmente, exercem a sua fungdo. A maioria deles, 57,5%, tem

menos de 5 anos de actividade no jardim-de-infancia actual. Ressalve-se, também sob este

aspecto, 0 que se passa nas IPSS em que o grupo com maior numero de educadores de infancia

(36,6%) entrou nos respectivos jardins-de-infancia no periodo que decorreu entre 11 e 15 anos

atras.

Analisando, em seguida, a caracterizagdo do pessoal auxiliar, verificdmos que se inverte a

situagé@o no que respeita a distribuicdo por grupos etarios, relativamente ao que ocorria com as

educadoras. O grupo mais jovem ao sector publico, no qual a maior percentagem por escalao

refere-se as idades compreendidas entre os 20 e os 29 anos.

Tabela 27

Caracterizagao do pessoal auxiliar dos jardins-de-infancia

ESCOLA Vinculo Idade Antiguidade na escola
TOTAL | Quadro | Contrato | Outro | 20-29 | 30-39 | 40-49 | 50-59 | 60-69 0-5 6-10 | 1115 | +16
123 9 0 17 40 54 19 2 35 20 43 34
IPSS 132
93,2% 6,8% 0,0% | 129% | 30,3% | 40,9% | 144% | 15% | 254% | 152% | 32,6% | 258%
89 30 0 32 31 36 21 3 59 26 22 16
PARTICULAR 123
72,4% 24.4% 0,0% | 26,0% | 252% | 293% | 171% | 24% | 480% | 21,1% | 17,9% | 13,0%
. 35 28 3 27 21 13 5 0 50 14 0 2
PUBLICO 66
53,0% 42,4% 45% | 409% | 318% | 19.7% | 7,6% 00% | 758% | 212% | 0,0% | 3,0%
247 67 3 76 92 103 45 5 144 60 65 52
TOTAL 321
76,9% 20,9% 09% | 23,7% | 28,7% | 321% | 14,0% | 16% | 449% | 18,7% | 202% | 16,2%

FONTE - Inquérito aos jardins-de-infancia
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E interessante verificar que, no caso do pessoal auxiliar, 0 nimero médio de criangas por
funcionario € mais alto nos jardins-de-infancia publicos, 20 criangas, enquanto que, nas outras
duas redes, o0 nimero € substancialmente diferente: 12,5 para as IPSS e 8,7 criangas para o

restante ensino privado.

Entre 2000-2001 e 2005-2006, o numero de criangas que frequenta os jardins-de-infancia
aumentou em 43,6%. Para este crescimento contribuiram todas as redes, embora de um modo

especial as redes privadas e publica. A primeira cresceu 69,1% e a segunda 53,8%.

Grafico 15
Evolucao da frequéncia do pré-escolar, por rede de estabelecimentos,
entre 2000-2001 e 2005-2006

O Privado
W IPSS
OPublico
5000
4000 -
3000
2000 -
1000 -
0 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06
DPrivado 631 817 881 96 1010 1067
mIPss 1201 1159 1316 1417 1412 1477
D Publico 863 920 964 1190 1215 1327
FONTE - Inquérito aos jardins-de-infancia
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Uma parte destas criangas nao frequentam jardins-de-infancia da freguesia da sua residéncia e,
muitas delas, residem até noutros concelhos. De facto, a facilidade de deslocagdo entre
localidades faz com que, muitas das vezes, seja mais facil aos pais levarem consigo os seus

filhos, quando se deslocam para o trabalho, do que deixa-los no local de residéncia (ver mapa 7).

Para termos uma melhor ideia do sector, procurdmos calcular o que denominamos taxa de pré-
escolarizagao instalada' relacionando a frequéncia dos jardins-de-infancia de determinada
freguesia com a populagéo residente. Procuramos também determinar qual o local de residéncia
das criangas de modo a estimar valor da taxa de pré-escolarizagdo'® mais proximo da situagao

real.

Importa referir que, de qualquer maneira, o valor calculado é aproximado ja que se desconhece,
por inexisténcia de dados, qual o numero de criangas de cada freguesia que frequenta jardins-
de-infancia dos concelhos vizinhos. Exceptuam-se os jardins-de-infancia do sector publico do

concelho da Maia que foram considerados.

Por outro lado, a populagao residente é estimada a partir do censo de 2001, ndo se podendo
esquecer que ja passaram 5 anos sobre essa data e que, portanto, a estimativa apresentara

erros maiores, & medida que nos afastamos da data da sua realizag&o.

7 A denominada taxa de pré-escolarizagdo instalada é calculada através da determinagdo, em percentagem, da
razao entre o numero de criangas que frequenta os jardins-de-infancia de uma freguesia, e a populagéo residente
estimada, nessa freguesia, com idades compreendidas entre os 3 e os 5 anos. Esta taxa € muitas vezes designada
por taxa de cobertura.

'8 Taxa de pré-escolarizagdo de uma freguesia é calculada através da determinagdo, em percentagem, da razéo
entre o numero de criangas que frequenta o pré-escolar, independentemente do jardim-de-infancia estar localizado
ou ndo na freguesia de residéncia, e a populagdo residente com idades correspondentes ao pré-escolar (3,4 € 5
anos)
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Taxas de pré-escolarizagao em 2005/2006, por freguesia e em Matosinhos

Freguesia Taxa de pré-escolarizagao instalada Taxa de pré-escolarizagao
Custoias 15% 43%
Guifdes 81% 76%
Lavra 82% 90%
Lecga da Palmeira 65% 79%
Lega do Balio 93% 59%
Matosinhos 129% 83%
Perafita 66% 73%
Santa Cruz do Bispo 87% 70%
S. Mamede de Infesta 86% 58%
Senhora da Hora 50% 59%
CONCELHO 75% 68%

FONTE - Inquérito aos jardins-de-infancia

Analisando os valores do quadro, podemos verificar uma diversidade de situagbes, com a maior

taxa de pré-escolarizagdo instalada na freguesia de Matosinhos, mas com a taxa de pré-

escolarizagao mais elevada a corresponder a freguesia de Lavra. (Mapas 5 e 6)

Para ambas as taxas os valores mais baixos ocorrem em Custdias e S. Mamede de Infesta.

Importa voltar a referir que nao foi possivel obter dados das escolas dos concelhos vizinhos e

portanto o valor real da taxa de pré-escolarizacdo é, certamente, mais elevado do que o que

consta no quadro.

Refira-se, entretanto, que frequentam os jardins-de-infancia de Matosinhos, 360 criancas

residentes noutr